
7 
S PERITO IMDENE y 

  

RESOLUCIÓN No, SCVS-INC-DNASD-SAS-17- 

Ú 5 0 ¿ Y 
AB. MARÍA ELVIRA MALO CORDERO . y 1 y 9 0 

DIRECTORA NACIONAL DE ACTOS SOCIETARIOS Y DISOLUCIÓN 

CONSIDERANDO: 

QUE mediante Resolución No. 06-G-IJ-0006615 del 19 de septiembre del 200€ e inscrita en el Registro 
Wercantil del cantón Guayaquil el 27 de septiembre del 2007, se declaró la oisolución de varias compañías, entre 
las que consta la compañía INMOBILIARIA JOSE CHONG S.A. (JOCHONSA), por encontrarse incursa en lo 

previsto en tercer inciso del artículo 360 de la Ley de Compañías; 

QUE el artículo 430 de la Ley de Compañías dispone que la Supermtendencia de Compañias, Valores y 
Seguros es el organismo técn'co y con autonomia administrativa, económica y financiera que vigila y contro a la 

organización, actividades, funcionamiento, disolución y liquidación de las compañias y otras entidades, en las 
cucunstancias y condiciones establecidas por la ley; 

QUE el artículo 374 de la Ley de Compañías, en concordancia con el artículo 30 del Reglamento sobre 
imactividad, disolución, liguidación, reactivación y cancelación de las compañías nacionales y cancelación del 
permiso de operación de sucursales de compañías extranjeras, en lo pertirente, establece que cualquiera que 
haya sido la causa de disolución, la compañía que se encuentre en proceso de liquidación puede reactivarse, hasta 
antes de la cancelación de la mscripción de la compañía en el Registro Mercantil, siempre que se hubiere 

sclucionado la causa que motivó su disolución y que el Supermtencente de Compañías, Valores y Seguros 
considere que no hay ninguna otra causa que justifique le liguidación; 

QUE en cumplimiento a las referidas disposiciones, la compañía INMOBILIARIA JOSÉ CHONG S.A. 
(JOCHONSA) “EN LIQUIDACIÓN”, ha presentado la escritura pública de reactivación conversión de moneda, 
e evación del valor nominal de acciones, aumento de capita! y reforma del estetuto social, otorgada ante la Notaría 
Quincuagésima del cantón Guayaquil, el 21 de abril del 2016, tectificada y aclarada ante la misma Notaría 
mediante escritura pública otorgada el 16 de febrero cel 2017 y, a su vez, ambas escrituras fueron rectificadas 

mediante escritura pública otorgada ante la Notaría Décima Séptima el 18 de mayo del 2017, con la respectiva 

ctud; 

  

   

QUE la compañía ha cumplido con las obligaciones pendientes para con esta Instiiución; 

QUE luego de la revisión realizada a clicha escritura pública se emitio el informe favorable contenido en el 

memorando No. SCVS-INC-DNASD-SAS-17-0722-M de 13 de junio del 2017, para la aprobación de la mencionada 
reactivación; Y, 

EN ejercicio de las atribuciones asignadas por el Superintendente de Compañías, Valores y Seguros 

mediante Resolución No, SCVS-INAF-DNTH-2016-0164 de fecha 30 de junio de 2016; 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la reactivación de la compañía INMOBILIARIA JOSE CHONG S.A. 

(JOCHONSA) “EN LIQUIDACION”, por ser procedente en virtud de lo dispuesto en el artículo 374 de la ey de 
Compañias. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que el Registrador Mercantl del cantór donde se encuentre 
dom cillada la compañia, inscriba la conversión de moneda, elevación norunal de acciones, almente de capital y la 

reforma del estatuto la compañía INMOBILIARIA JOSE CHONG S.A. (JOCHONSA) “EN LIQUIDACION”. 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que los Notarios ante los que se otorgó las escrituras que se 

acruebar y la de constitución, tomen nota al margen de las matrices del contenido de la presente Resolución y 
sienten en las copias las razones respectivas. 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER que el funcionario que tenga a su cargo =] Registro Mercantil del 
cantón en el que se encuentra domicilada la compañía: a) Inscriba la presente Resolución en e. Registro a Su 

Jo; b) Cancele la inscripción del nombramiento ce Liquidador, si aplicare el caso; y, c) Ponga las notas de 

referencia previstas er el inciso primero del artículo 51 de la Ley de Registro. Cumplido, senzara razon y copia de lo 
a:ztuado remitirá a la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros. 

      

  

ARTÍCULO QUINTO.- DISPONER que los señores Registradoras de la Propiedad de los cantones donde 

le compañía tuviere bienes inmuebles, tome nota la presente Resolución en el Registro a s cargo. 

 



  

e 
es] 

Sor RPLYaLAcIa 

  

ARTÍCULO SEXTO.- DECLARAR terminado e! proceso de liquidación y sti efecto el nombramiento de 
Liquidador, si hubiera nombramiento inscrito. 

ARTÍCULO SEPTIMO.- DISPONER que se remita copia de esta Resolución al Director Zonal 3 del 

Servicio de Rentas Internas del Litoral Sur, a través de Secretaría General. 

CUMPLIDO lo anterior, remitase a la Subdirección de Registro de Sociedades copia certificada de la 

escritura referida. 

NOTIFÍQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, en 

Guayaquil, 

14 JUN XL AAA 

    DIRECTORA NA 1OS Y DISOLUCIÓN 

  


